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Daugiau rūpinkimės lietuviš
ka kultūra.

Kiekvienos tautos didžiausiu tiks
lu yra kelti savųjų tarpe tautini susi
pratimą, išlaikyti tradicijas, savo kal
bą ir t. p. Kitaip tariant, ugdyti tau
tinę kultūrą, žinoma, kiek tas yra rei
kalinga derinant ją su visos žmonijos 
kultūra ir gyvenimu.

šiek tiek intelektualiai išprusu
siam žmogui, tas tautų bei valstybių 
siekis yra labai gerai suprantamas. 
Tačiau mažiau apsišvietęs žmogus to 
nesupranta. Ypač jis to suprasti ne 
nori, ar gal greičiausia» negini, likimo 
nublokštas, kur nors j platųjį pasaulį, 
gyvendamas svetur. Susidūręs su jo 
tautinei prigimčiai svetima aplinkuma, 
jis pamėgdžiojimo instinkto veikiamas, 
ima prie tos aplinkumos taikintis persi 
imdamas iš jos viską. Į savo tautines 
tradicijos, senelių prosenelių įpročius, 
net ir į gimtąją kalbą ima žiūrėti, jau 
kaipo j mažai vertingus dalykus, ku
riems pagaliau jis palieka svetimu. 
Tai yra išsigimimo procesas.

Tautinis susipratimas, bei kultūra 
yra žymiai patvaresni dauginu apsišvie 
tusių žmonių tarpe, o mažiau giins ir 
patvarūs, tamsesnių žmonių musėse. To 
del neapšviesti žmonės ir yra daugiau 
linkę prie ištautėjimo, bei išsigimimo, 
kas neabêjotinal yra svarbiausia kliū
timi jo protiniam bei dvasiniam paki
limui.

Metę žvilgsnį bendrai į žmonijos 
visuomeninį gyvenimą, dabar tuo patim 
atžvilgiu pažvelkime į mūsų čionykštę 
koloniją.

Mūsų išeivių čia Brazilijoj dides
nis nuošimtis taip pat bemoksliai, kar
tais gal net ir analfabetai. Todėl ir 
išsigimimo bei ištautėjimo procesas mū 
sų tarpe vyksta gana spėriai. Tai yra 
liūdnas ir nemalonus reiškinys, kurį 
pateisinti apšviestesniam žmogui orgu 
mentų nėra. Kai kas mėgina atsÍKníbi 
nėti tuom, kad, girdi — gal mes į Lie 
tavą negrįšime, įsikursime čia. Todėl 
priva'orae persiimti šios šalies kultūrą.

Šiai šaliai, kuri, palyginus su sa
vo žemės plotu, gyventojų turi labai 
mažai, gal tatai ir yra pageidautina, 
bet mums taip protauti nevisai tikslu. 
Tiesa, mes šiai šaliai, kuri mus priglau 
dė lyg antroji motina, privalome būti 
solidarus, bet kad visai persiimti sveti
mą mūsų prigimčiai kultūrą, tai, rodos 
būtų labai klaidinga, net stačiai nega
lima.

Atrainkim, kad kaip žmonijos ra
sių fiziologiniai skirtumai, taip lygiai 
ir tautiniai suskirsto žmones į atskiras 
grupes, kurioms susilieti reikalingi iš
tisų amžių laikotarpiai, o ypatingai šiais 
laikais, kada taip giliai žmonėse įsišak 
nijęs tautinis susipratimas. Toliau, 
šioje šalyje gyvena daug ir kitų kultū

ringesnių tautų, kaip anglai, vokiečiai, 
italai ir kiti, vaidinančių šalies gyveni 
me gana svarbų vaidmenį ir kurių tar
pe vyrauja gilus tautinis susipratimas 
ir gimtos šalies meilė. J jų tarpą būda 
tni mažiau kultūringi mes įsiskverbti 
negalime ir jie mūsų nepriims.

Todėl mums lietuviams ir lieka 
pasirinkt! iš dvie vieną: arba, atsukus 
nugarą s vo tautai, susilieti su tamsiau 
siu šios šalies elementu, arba tėvyuės, 
kuri mums kiekvienu atveju motiniškai 
pagalbos ranką ištiesia, meilės kupini, 
tvirtai tarpusavy j tautiniais ryšiais susi
jungę bendromis pajėgomis siekti apš
vietus ir kultūros, kad nors dalinai pri 
sivyti tuos nuo kurių kas kart vis d.nu 
giau atsiliekame. Pastarasis kelias ma 
nau ir bus daug tikslesnis ir patiki
mesnis.

Svetimomis priemonėmis savo k ui 
tūringumui pakelti mes pasinaudoti ne 
tolime, nes jos visais atžvilgiais mums 
neprieinamos. Tad pasikliaukime savo 
mis kurios bus mums šimteriopai nau
dingesnės.

Svarbiausiomis š’ų priemonių yra 
mūsų lietuviškos mokyklos į kurias ir 
privalome visi kreipti ypatingą savo 
dėmesį. Tų mokyklų jau mes turime 
keturias; greit ir penkta bus Įkurta ir 
kas kartas vis tobulėja. Tiesa, jos nė
ra dar visai moderniškai įrengtos ir 
sutvarkytos ir tame esame kalti tik 
mes patys. Kalti, nes per mažai mos 

'jomis rūpinnmiee. Mos kartais užmirš 
j tame, kad mokyk’n yra pačiu svarbiau
siu mūsų kultūrinio gyvenimo fakto
rium, ar tai ašmenių, ar menkesnės 

i vertės reikalų painiodamiesi, apie tuos 
•šviesos židinėlius visai pamirštame. O 
taip visgi neturėtų būt’:

Pažvelkime į musų kultūringus 
brolius gyvenančius Š. Amerikoje. Prieš 
kelias dešimti® m-tų ir ji- buvo kitų 

kitų vergais, pastumdė iais. 
Ir tik nuo to laiko, kada metę painio
tis svetimus vėjus, ėmė rūpintis savos 
kultūros pakėlimu per savo mokyklas 
jie ėmė kultūrėti. Ir šiandiena jie yra 
mums pavyzdžiu, o jų gyvenimas — 
idealu. Tai sava mokykla juos tokiais 
padarė.

Tad rūpinkimės ir mes savomis 
mokyklomis, o jos mus padarys kultū
ringais.

Ž. D.

Lietuvos

Iškilmingai paminėta gruo
džio 17 d.

Gruodžio mėn. 17 d. sukako ly
giui 9 metai, kai mūsų tautos ir vals
tybės gyvenimas buvo atpalaiduotas 
nuo pragaištingai vedamo vairo ir pas
tatytas į teisią, tautinį kelią.

Ryšium su tuo, ši šventė buvo 
ypačiai iškilmingai paminėta visoje Lie- 
tuvo e. Kauno valstybės teatre įvyko 
iškilmingas minėjimas. į kuri atsilankė 
prezidentas A. Smetona in corporc su 
ministorių kabinetu.

Grudžio 17 d. atitinkamai pami
nėta ir Klaipėdoj, kame guber. Kur- 
kauskas pasakė pritaikintą šiam mo
mentui kalbą.
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TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA
MIAUSIUS. s

Turgus.

Vasario 16 dienos paminė
jimas.

Lietuvos Nepriklausomybės pami
nėjimas mūsų kolonijoje šįmet įvyks 
vasario 15 d., lygiai 8 vai. vakaro Da
riaus ir Girėno šulėje, rua Lithuania, 
13 (Mokoje) Lietuvos Konsulas p. P. 
Gaučys skaitys momentui pritaikintą 
paskaitą. Toliiu numatomos lietuviš
kos dainos, deklamacijos ir kt. Lietu
vių Sąjunga Brazdi oj kviečia visas 
Intu viskas organizacia?, skautus ir mū 
tų visuomenę ia dieną kuo skatlinginu 
šiai dalyvauti.

Vasario 16 d. Villa Zelinoje įvyks 
iškilmingas liet, katalikų bažny ios paš
ventinimas. Iškilmės prasidės 10 vai. 
ryto. Tą pat diena, p. p., numatoma 
pašventinti penktosios lietuvių mokyk
los pamatus Parque das Nações.

Grandiozinis Viešas Vakaras!!!
ŠEŠTADIENI, SAUSIO 25 DIENĄ

LEGA LOMBARDĄ SALĖJE, LARGO S. PAULO, 
(netoli nuo Largo da Sė). Bus vaidinama nepaprastai įdomi 
ksmų drama

■LIETUVIAI PABUSKITE!

18
3 vei-

Nepra- 
geriau- 

LEGA LOMBARDĄ saię žino visi

Pirmą kartą S. Paaly Tamsta pamatysi tokį gražų veikalą, 
leiskite progos! Vėliau šokiai iki 4 vai. ryto didžiausioje ir 
šioje S. Paulo šokių salėje. LZC1 »
lietuviai.

Pradžia 9 vai. vak. Nesivėluokite!

Griei lietuvių džas-bandas.

Pakvietimai gaunami: «Lietuvio» Redakcijoj, visose lietuvių 
mokyklose ir pas Mokos sportininkus, rua Lithuania, 13.

Vakaro pelnas skiriamas a. a. V. Atkočaičio raštams išleisti. Tad 
visi į VAKARĄ!
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Direktorija neielps ūkininkų.

Baldžiaus direktorija panaikino 
primokėjimus už bekonines kiaules, už 
kurias ankstyvesnės direktorijos nutari 
mu buvo mokama po 10 lt., o tuo tar
pu padidino algas autonominių ištaigų 
valdininkams.

Sumažino pabaudą.

Finansų ministeris sumažino nuo 
50.000 iki 30 000 litų baudą, kurią kai 
nų tvarkytojas buvo uždėjęs tabako 
sindikatui.

Kaip rinks Darbo Ramus.

Artimiausiom dienom įvyks rinki
mai j Lietuvos Darbo Kūmus. Rinki
mai bus pravesti prisilaikant Ligonių 
Kasų rinkimų sistemos.

Ekspresas pro Kauną.

Šiuo metu vyksta derybos ir iš 
viso ko matyti, kad didysis Azijos Eu
ropos geležinkelio ekspresas, kuris šiuo 
metu kursuoja per Aziją, SSSR, Lenki
ją ir Vakarų Europą, nuo sausio 7 d. 
kursuos vietoj Varšuvos pro Kauną.

Naujas lenkų žurnalistas.

Vieton iivykusio ii Kauno „Kur- 
jer Poranny“ atstovo Stachurskio at- 
vvksta Kaunan vienas to laikraščio 
redaktorių.

Plėšikai — naciai.

Neseniai į Lietuvą iš Vokietijos 
perėjo trys plėšikai, kurie Juknaičiuose 
ginkluoti užpuolė vieną ūkininką. Šio- , 
mis dienomis juos teisė Šilutės vals-! 
čiaus teismas. UŽ plėšimą plėšikai nu-:

i bausti po 2 metų kalėti. Be to, kiek
vienas nubaustas dar po 2 savaites už 
ginklus be leidimo ir po 1 savaitę už 

,ne:egalų sienos perėjimą. Charakterin
ga, kad visi trys plėšikai Vokietijoj bu 
vo aktyvūs nacionalsocialistų nariai.

Atvyksta turkų delegacija.

Sausio mėn. pradžioj j Kauną at 
vyks turkų prekybos delegacija tart:* 
dėl Turkijos Lietuvos prekybos santy
kių praplėtimo.

Standartizuos muilą.

Artimiausiu laiku kainų tvarkyto
jo įstaiga rengiasi sunormuoti Lietuvos 
muilo produkciją ir kainas. Numato
ma smulkiai standartizuoti šios gamy
bos šakas. 

Rengiama Žemės Ūk:o Spaudos Pa 
rodą.

ūkininko Patarėjo ir žurnalo Že
mės Ūkio 10 metų sukaktuvių proga 
žemės ūkio rūmai rengia Žemės ūkio 

Ispaudos parodą. Paroda bus žemes ūkio 
rūmuose. Atidaroma gruodžio Z’8 d. 
Bus išstatyti beveik visos prieškarinės 
ir pokarinės žemės ūkio literatūros pa
vyzdžiai.

tvartu su paroda rengiami ir pra
nešimai žemės ūkio spaudos reikalais. 
Juos žada padaryti: doc. J. Kriščiūnas 
— apie prieškarinę Žemės ūkio spaudą 
dr. J. Krikščiūnas — apie pokarinę Že
mės ūkio spaudą bibliografiškui ir isto 
riškai.

Paskelbta eile įstatymų pakeitimų.

Išėjusiose naujose Vyriausybės Ži
niose paskelbti šie nauji įstatymų pa
keitimai: smulkiojo kredito įstaigų įsta
tymo, 1918 m. ipotekos įstatų, civilinio

proceso, notarinio, žyminio mokesčio, 
akcizo tarifų ir ūkininkų skolų mokė
jimui palengvinti įstatymo. Visi šie 
pakeitimai jau ir veikia.

Spirito varyklos už bulvių centu, 
turės mokėti 1 lt. 60 et.

Valstybinis degtinės monopolis per 
ka kasmet spiritą iš Lietuvos spirito 

į varyklų už Finansų Ministério nustaty 
tą kainą. Spiritui kaina nustatoma iš 
gamybos išlaidų ir iš bulvių kainos. 
Šių 1935-36 m. spirito gamybos perio
dui nustatant spirito kainą Finansų 
Mini-terijos organai skaitė bulvių kai
ną 1 lt. 60 et. vienam centneriui prie 
16.9% bulv^ krakmolingumo.

Bet daugelis spirto varyklų, ku
rioms savų bulvių neužtenka ir jas per 
kasi iš ūkininkų, mokėjo ūkininkams 
ne 1 lt. 60 c., o labai dažnai tik 80—90 
et. Iš to spirito varyklos, žinoma, tu
rėjo, gražaus pelno, nes Finansų Minis 
terijos moka už spiritą, skaitydama, 

i kad bulvės kaštuoja 1 it. 60 et.
Dabar Kainų tvarkytojas įsakė 

(visoms spirito varykloms, kurios per- 
’kasi bulves iš ūkininkų, mokėti už per 
kamns bulves ne mažiau kaip po 1 lt. 
60 et. už centnerį.

„Lietuvos Muilo“ fabrikas plečia
si.

Neperseniai įsisteigęs Panevėžyje 
„Lietuvos Muilo“ fabrikas — akcinė 
bendrovė, plečias- ’r visuomenėje gauna 
vis didesnio pasitikėjimo. Šiais metais 
muilo gamyba dar daugiau patobulinta 
ir pritaikinta naujoviškiausiem reikalą 
vimam. Fabrikas gamina dviejų rūšių 
— skalbiamąjį ir prausiamąjį — įvairių 
markių muilą. Muilo kokybė gera, o 
kaina pigi, kas krizio laikais muilo var 
totojams, ypač ūkininkams labai pato 
gu. Lietuviai perka tik savo fabriko 
gaminius.

Panaikinamas Ūdrijos valsčius.

Minister]ų Kabinetas viename sa
vo paskutinių posėdžių nutarė panaikin 
ti Ūdrijos valsčių. Ūdrijos valsčius te
turi apie 3.350 gyventojų ir 5.437,5 ha 
plotą. Valsčiaus biudžetas kiekvienais

metais buvo suvedamas su deficitu, ir 
dabar valsčius turi apie 11.000 litų 
skolų.

Dėl sunkios administracijos išlai
dų naštos dalis gyventojų jau anksčiau 
buvo padavusi Vidaus Reikalų Ministe
rijai prašymus atskirti juos nuo Ūdri
jos valsčiaus. Dabar valsčiaus taryba 
balsų dauguma yra nutarusi prašyti 
valsčių panaikinti ir priskirti prie gre
timų valsčių. Ministerių Kabinetas sa
vo nutarimu tą Ūdrijos valsčiaus gy
ventojų prašymą patenkino.

Baigiama tvarkyti Dariaus — Gíré 
no žuvimo vieta.

Vokiečių valdžios orgaaai šiomis 
dienomis davė leidimą statyti Dariui ir 
Girėnui paminklą jų žuvimo vietoje — 
Soldino miške. Paminklas netrukus 
bus pastatytas.

Lietuvos Aero klubas mano, kad 
šio paminklo atidengimo ir didvyrių 
žuvimo vietos pašventinimo iškilmes 
gerinusia nukelti į pavasarį. Galimas 
dalykas, kad jos bus suderintos su Da
riaus ir Girėno kūnų perkeliniu į jų 
laikinį mauzoliejų Kauno kapinėse.

Nubausi vokiečių pasiuntinybės 
langų daužytojai.

Kauno m. ir apskr. komendantas 
;du Vilijampolės žydus — Zuzę Palste- 
• ri ir Arūną Gudeiskį — nubaudė po 3 
mėn. kalėjimo. Kaip žinoma, juodu 
neseniai išmušė vokiečių pasiuntinybės 
busto langus.

„Ūkininko Patarėjui“ 10 metų,

šių metų liepos viduryje plačiai 
žinomam laikraščiui „ūkininko Pata
rė; ui“ suėjo lygiai 10 metų. Tačiau 
pats laikraštis šias sukaktuyes mini 
tik dabar. Gruodžio 20 d. išėjo jo ju- 
beliejinis ir šiais metais paskutinis nu
meris. „Ūkininko Patarėją“ rudaguo- 
ja agr. J. Strazdas.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

VI. Barkauskas.

Ten niekas nelaukia.
(tąsa)

Po pusvalandžio, visiems bevalant 
ginklus, pro šalį praėjo Samulis. Buvo 
tvarkingai apsirengęs, išsilyginęs palai
dinės raukšles, nublizginęs batus, žodžiu 
kareivis kaip reikia. Visi nustebo. Re
tai kada Samulį tvarkingai apsirengusį 
matydavo.

— Kur taip skubi, Povilai,— ka
žin kas šūktelėjo.

— Pas viršilą!
— Gal prašysi bausmę nuimti?
— Mano reikalas ko prasysiu, — 

atiavė, užtrenkdamas kareivinių duris.
Viršila Daujotas sėdėjo kambary

je ir skaitė. Staiga į duris pasibeldė.
— įeikite!
Tarpduryje stovėjo išblyškęs ir 

liūdnas Samulis.
— Ką pasakysi?
— Tamsta, viršila, noriu atsipra

šyti už padarytus nemalonumus, — 
drebančiu balsu pradėjo Samulis. — 
Daugiau nebepasikartos.

Viršila tėviškai žvilgterėjo i ne 
vykėlį.

— Samulį, kiek kartų jau esi pri
žadėjęs, o darai savo. Argi galiu tikė
ti tavo žodžiais, jei niekada jų neištesi.

— Tamsta viršila, pr siekiu, kad 
ištesėsiu. Nuo šios dienos mano gyve

nimas pasikeitė. Įvyko skaudi nelai
mė..

Samulio akyse pasirodė ašaros.
— Kas atsitiko?
— Tėvas miršta, tamsta viršila,

— atsakė Povilas. — šiandien gavau 
laišką... Noriu prašyti, kad jūs tarpi
ninkautumėte prie kuopos vado...

— Atostogų nori?
— Taip, nors tris dienas. Ak, tė

ve, tėveli!..
Tuos žodžius taręs Samulis jau 

garsiai pravirko. Net viršilai griaudu 
pasidarė.

— Nurimk. Karys ne ašaromis 
laistyti skirtas. Eik ruoštis, o aš nu
bėgsiu pas kuopos vadą. Vėliau per 
štabą ir ilgesnių atostogų galėsi gauti.

— Klausau, tamsta viršila. Ačiū!
— išsitempė Samulis.

Už durų jo Išvaida pasikeitė. Iš 
verksmingai sudėtų lūpų pasidarė klas
tingai iškreipta laimėtojo šypsena. Pa
vyko! — džiagsrningai prašvokštė. Pa
lengva eidamas, išsiskleidė primargintą 
popieriaus lapą ir atidžiai skaitė. Ska:- 
rant jo lūpos drebėjo, o apgriuvusiose 
akyse suspindo džiaugsmas ir klasta. 
Priėjęs šaudyksą stabtelėjo. Atsisėdo. 
Jo lūpos vis dar šnibždėjo neaiškius 
sakinius. Jautresnės ausys būtų išgir
dusius baisius nevykėlio žodžius.

...„Paul, skubiai apleisk šį į 
pragarą. Įdedu 20 markių, ku
rios kalionėje pravers... Aš gy
venu, kaip karalius. Tautiečiai 
aprūpino lengvučiu darbu. Kas
dien sėdžiu teatruose, kavinė
se... Tuo? žodžius rašau būda
mas gražiausių pasaulyje mer
ginų tarpe. Visos mane bučiuo
ja, glamonėja, migdo... Ak, 
Paul, juk tu taip myli jaunas 
moteris .

...Bėk, Paul, skubėk iš to 
pragaro, pasek, mano p- domis... 

Samulio gašlios lūpos prasivėrė* 
Čia pažymėtus laiško žodžius dar kar 
tą perskaitė. Jis jau buvo nebepana- 
šus į Žmogų: tai kažin koks supliuškęs, 
be valios ir nusistatymo gyvulys, kurį 
kiekvienas už nosies gali vadžioti.

— Ak, Albertai! Ambruiat! jau 
bėgu... greit pasimatysime, — šnibždė
jo, lyg beprotis, — Jau seniai rengiau
si, simuliavau, norėjau surasti priežas
tis pabėgti, tačiau toji kvaila sąžinė 
vis neleisdavo. Sąžinė vis neleisdavo. 
Sąžinė? Spiauti į ją! Kur geriau, ten 
reikia eit»...

Nevykėlis pašoko. Jo v&idas su
rimtėjo, o klastingose lūpose vėl pražy
do dirbtinis skausmas.

2.

Jurgis Samulis sėjo kviečius. Pro
tarpiais kistelėdavo galvą, norėdamas 
apžvelgti ar daug dar liko neužsėta ir

vėl mojavo ranka, saujomis berdama 
vaisingą grūdą. -Samulį Laukininkų 
kaimo Ūkininkai pavyzdingiausiu laikė. 
Jis visus laukų darbus pirmas baigda
vo. Dar kiti, žiūrėk, tik rengiasi sėti, 
o Samulio laukai jai seniai grūdais 
apiberti. Tiesa, šiais metais sunkiau. 
Vieną sūnų į kariuomenę išleido. Ta
čiau senukas nenusiminė. Vieną kitą 
valandą ankščiau atsikeldavo ir atidirb
davo už du. Be to dar liko vyresny
sis sūnus Antanas, duktė Onytė, todėl 
darbininkų netrūko, U čia dar ūkelis 
nelabai didelis, tik 18 ha, taigi ir to
kios darbo jėgos pakakdavo. Jis pats 
nors ir senas, jau šeštą deš mtį prad s 
tačiau dar tvirtai laikėsi. Ore praleis
tas gyvenimas padarė atspariu priėš 
įvairins ligas. Išbaigęs vieną sietuvę, 
Samulis buvo begrįžtąs vėl ją pripil
dyti, kai staiga vieškeliu pastebėjo atei 
nantį kareivi. Jis daug kareivių buvo 
matęs, tačiau šito judesiai jam pasirodė 
pažįstami. — Juk tai Povilas! Kas gi 
jj čia parnešė Metęs sietuvę skubėjo 
pasitikti.

— Sūnau, ar tai tu?
— Aš, tėve! — dar toli būdamas 

šūktelėjo, pagreitindamas žingsnius.
— Nelaukėme, vaike. Net nepa- 

rašei apie atvykimą.
— Nėra kada rašyti. Atėjau tik 

atsisveikinti, paprašyti palaiminimo, — 
atsakė.

— Atsisveikinti?

(b. d.)

2
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Prie statomo Kauno — Klaipėdos I 
plen o priimami bedarbiai.

Šiuo metu prie naujai statomo 
Kauno — Klaipėdos plento vyksta di
desni darbai ties IX fortu Čia netru
kus prasidės akmens skaldos darbai. 
Nors jau nuo gruodžio pradžios čia 
priimami bedarbiai, tačiau ligšiol jų 
atėjo tik 250. Tuo tarpu prie akmens 
skaldos darbų gali gnuti darbo dar per 
750 bedarbių. Per dieną jie uždirba 
2—4,5 lt. Dirbantieji prie akmens ska’- 
dos darbų aprūpinami butais, įrankiais 
ir kitais reikalingais daiktais.

Suimti šnipai.

Šiomis dienomis Žiežmariuose su
imti Juozas Vašeika ir Leonardas Zu- 
brickas, kurie teikę žinių vienai sveti
mai valstybei apie musų kariuomenę. 
Tardymo metu juodu kaltais prisipaži
no. Abiejų šnipų byla perduota proku- 
ratūrui.

Kainų tvarkytojas nubaudė.

Kainų tvarkytojas paskutinėmis 
dienomis nubaudė už nusižengimus jo 
įsakymais, būtent: nepagrįstai aukštų 
kainų reikalavimą, kainų nepažymėji
mą, nesilaikimą nustatytos kainos sėle
noms, uknoliams, žibalui ir benzinui 
keliolika prekybininkų šiose vietovėse: 
Akmenėje, Čiobiškyje, Kaune, Kelmėje, 
Marijampolėje, Musninkuose, Ukmergė
je, Viekšniuose ir Tauragėje.

— Viena Lietuvos firma jau pasi
rašė sutarti iš SSSR pirkti anglių ir 
cemento už 2 mil. lt. Tariamasi ir 
dėl geležies užpirkimo, Geležies ta fir
ma norinti užpirkti irgi už 2 mil. lt. 
ir įvairių chemikalų už 0,5 mil. litų.

— Šv. ministerija amatų mokslui 
plėsti ir amatininkų kvalifikacijoms 
pakelti ir Klaipėdos kraite numato įs
teigti amatų mokyklą.

— Užsienių reikalų ministerijos

nas Iešmantą, 12) Vincas Mankevičius 
13) Eduardas Gintaris. Jie visi pat
raukti kaltinamaisiais pagal B. St. 51, 
ir 123 str. ir Ypat. Valst. Aps. Jst. 
14 § 8 p.

3C0 DARBININKU GAUS DARBO 
LENTPJŪVĖJE.

Teko patirt’, kad valstybės kon
trolė jau patvirtino Lietuvos vyriausy
bės sutartį su „Lietmedžio“ b-ve. To. 
ji sutartis kalba apie Lietuvos miško 
apdirbimą ir jos eksportavimą į užsie
nius. Ji yra padaryta trejiems meta
ms. Per tą laiką „Lietmedis“ turės 
teisę apdirbti žalią miško medžiagą ir 
ją eksportuoti į užsienius. Dalį gautų 
pajamų „Lietmedis“ turės mokėti vals
tybės iždui.

Miško medžiagos apdirbimas pagal 
tą sutartį prasidės vasario mėnesį. Dar
bo galės gauti apie 300 darbininkų.

ekonominis departamentas rūpinasi su
rasti rinkų Žąsims. Sėkmingai vyksta 
sudaryti sąlygų žąsims eksportuoti į 
Čekoslovakiją, Austriją ir Suomiją.

— Yra kilęs sumanymas pastaty
ti Kaune trumpų bangų radio stoti, kad 
ji siektų net kraštus anapus vandeny
no. Tuo tarpu sumanymas svarstomas, 
atitinkamų įstaigų.

— Šimonių miškų urėdijai (Pane
vėžio apskr.), m’ikų darbams reikalin 
ga 200 darbininkų; Pajūrio miškų urė
dijai (Tauragės apskr.), miškų darbams 
reikalinga 250 darbininkų; Raudondva
rio miškų urėdijai (Kauno apskr.), rei
kalinga 200 darbininkų.

— Gražiškių įvykių byloje kalti 
namaisiais patraukti šie asmenys: 1) 
Sergėjus Eidukaitaip, 2) Alfonsas Šar
ma, 3) Aleksandras Galeckas, 4) Pra
nas Okas, 5) Juozas Kochas. 6) Juozas 
Berkubėnas, 7) Silvestras Mačiulis, 8) 
Augustas Kelevas, 9) Jurgis Karšelis. 
10) Domininkas Makinavičlus, 11) Jo

Nubausti keli kiršintojai.

Šiomis dienomis Klaipėdos krašto 
komendantas, už kurstymą prieš lietu
vių kalbos dėstymą mokyklose, kiršini- 
mą vienos gyventojų dalies prieš kitą 
ir viešosios tvarkos ardymą, kelis, 
nenuoran as nubaudė % — 3 mėn. 
kalėjimo ir piniginėmis bausmėmis.

Šaulių sąjungos choras i Pabaltijį.

Tuojau po Naujų Metų šaulių są
jungos choras, N. Martinonio diriguo
jamas, vyksta koncertuoti į Latviją ir 
Estiją. Choro koncertai ruošiami Ry
goje, Liepojoje, Taline ir Narvoje.

Lietuvos banko aukso fondas.

Gruodžio mėn. 16 d. siekė 36,13 
mil. lt., užsienio valiuto fondas — 8,11 
mil. lt. Banknotų apyvartoje buvo 
102.370.0CO litų. Banknotų padengi
mas auksu ir svet’ma valiuta sudarė 
- 43,2%.

Būtinai pasisteng įsigyti nuo
sava žemes sklypą šiame pui
kiame priemesty.'
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiaga.

(Centra line: Praça An 
tonio Prado. 3 sobr

z Tel. 2-5023.
"R n á+í -n • f Vi lia Prudente: Rua JXaSLin.es ĄCap Pacheco chaves

(114.
Vietoje: Av. Zelina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis i Villa Prudente 
raštine.

Kinija - paslaptingas kraštas.
Kinija, kuriai šiandien dalinai 

primesta svetimųjų kraštų globą, ilgus 
šimtmečius, net tūkstantius metų gy 
veno nepriklausomai. Saugodami ne
savo nepriklausomybę, kiniečiai buvo 
visai užsidarę nuo pasaulio. To užsi
darymo žymiu pasiliko iki šių dienų, 
tai garsioji Kinų siena, ši pietų ir ry
tų Kinija buvo apsaugota jūromis, už
tat iš šiaurės jai grėsė pavojus iš ka
ringų mongolų.

Apsisaugojimui mm jų puo’imo 
3-me šimtmety prieš Kristų Kinijos 
imperatorius Tsi-Rvang-Te liepė pasta
tyti didžiulę akmeninę sieną. Ši sie
na turėto apie 3000 kilometrų ilgumo, 
apie 7 metrus aukščio ir 4 metrų sto
rio. Kas 100 metrų sienoje buvo įtai
sytas sargybiniams bokštai kuriuose 
galėdavo tilpti ikj 25.000 karių.

Nors jau ptabėgo daugiau kaip 
2000 metų nuo sienos pastatymo, ta
čiau jos likučiai dar teberiogso, bet jie 
jau neturi jokios apgynimo reikšmės. 
Kinija yra viena turtingiausių pasauly 
kraštų. Čia yra aukso, sidabro, vario, 
gyvojo sidabro, švino, geležies, akmens 
anglių, druskos, naftos. Visi tie turtai 
dar mažai išnaudojami. Kinijoj auga 
arbata, ryžiai, šilkmedis. įvairus vais
tam Augalai, aguonos, iš kurių gamina 
opijų. Be to tabakas, įvairūs riešutai, 
cukrinės nendrės, medvilinė ir dar 
daug kitų įvairiausių žmogui naudingų

Šiandien laikraščiuose dažnai skai-| 
tom apie tolimąjį Rytų šalį Kinija. Dėl 
Kinijos milžiniškų žemės plotų ir jos 
turtų seniai suku galvas tokios šalys 
kaip Japonija, Rusija, Anglija. Daug 
ką vilioja Kinija savo paslaptingumu.

Kinija didžiausia valstvbė Azijoje. 
Kinijos žemės plotas siekia 11 milijonų 
kvadr. kilometrų. (Kokia tai milžiniš
ka valstybė yra, galim» įsivaisduoti 
žinant tai, kad visas Europos plotas 
siekia apie 10 mil. kvadr. kilometrų). 
Gyventojų Kinijoj yra virš 300 mil. 
Didesnę dalį visos Kinijos ploto, apie 
5/6, sudaro kalnynai ir tirlaukiai, ku
riuose labai mažai gyvena gyventojų.

Užtat rytų ir pietryčių Kinijos 
kampas yra nepaprastai tirėtai apgy
ventas. Vadinimo Kvantungo provin
cija yra tirščiausiai apgyventa kraštas 
pasauly. Jos sostinė kantoną* turi 
virš 2 milijonų gyventojų Čia tiek 
maža vietos, kad šimtai tūkstančių 
žmonių gyvena upėse ant tam tikrų 
laivų.

Kinija yra viena iš seniausių pa
saulio tautų. Istorijoje Kinija minima 
jau prieš 3000 metų Kristui negimus. 
Kai kuriuos dalykus, kuriuos europie
čiai tik daug vėliau pažino, ar išmoko 
gaminti, kiniečiai jau seniai žinojo, 
bent prieš 3000 metų. Popieris, meta
lo lydymas, spausdinimas jiems buvo 
žinomi labai seniai.

moterys, bet vyrai.
Dar iki šių dienų Kinijoje nėra 

galutinai panaikinti luomai. Reikia 
pasakyti, kad visą Kiniją dabartiniu 
metu daug kas išnaudoja, tačiau lais
vės supratimas tame milžiniškame kra* 
šte. kartu nepaprastai turtingame jvaf 
riais turtai®, smarkiu tempu kyla. PrnT 
eis 20—30 metų, ir Kinija gali pasida
ryti vi*na ii didžiausių ir galingiausių 
valstybių, kaip kad dabar Japonija,

L. 0.

augalų.
šitie visi Kinijos turtai nepapras

tai vilioja t ek europiečius, tiek japo
nus, kurie paskutiniu laiku labai siste- 
niatii.gai pradėjo veržtis į Kiniją. Kaip 
žinome Šiaurės Kinijos dalyje Mandžd 
rijoje Japonija paskelbė Mandžuko ne
priklausomą valstybę; priešaky su im
peratoriumi Puji. Nors Mandžuko vals
tybė skaitoma nepriklausoma, tačiau 
faktiškai ją valdo japonai.

Žymiausias Kinijos miestas yra 
Pekinas, šis miestas jau nuo 1282 m. 
yra Kinijos sostinė. Aplink miestą 
pastatyta 15 metrų aukščio siena bu 
bokštais ir vartais. Pats Pekinas su
sideda iš 4 dalių. Pats miesto vidurys 
kuris yra aptvertas raudona siena yra 
vadinamas purpuriniu miestu.

Šioje miesto daly gyveno Kinijos 
imperatorius. | šią miesto dalį nebuvo 
galima niekam įeiti. Tik nuo 1900 
metų jį galima bet kam aplankyti.

Reikia pasakyti, kad iki šiai die
nai Kinij • nėra visiškai ištirta. Ypa
tingai sunkini duodasi tiriama vadina 
ma Gobi dykuma ir Tibetas, kuriame 
dideli plotai yra dykumų. Kinijoje yra 
aukščiausi pasauly kalnai.

Patys kinai irgi yra daug kuo 
skirtingi nuo europiečių. Visų pirma 
jau žmonių išvaizda yra kita. Kinai 
yra vadinamos geltonosios rasės žmo
nės.

Europos kraštuose ilgas kasas nr- 
Išioja tik moterys, tuo tarpu Kinijoje 
I dar iki 1915 metų kasas nešiojo ne

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me

tams <Lietuvis> tikisi, kad ir Tamsta 
neatsiliks! nuo kitų. Pinigus siųsti įver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu
vis» caixa postal 1764, Šio Paulo.
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Italai menininkai pas 
lietuvius.

Nors paskutiniu laiku musų ko'o- 
nijoj pradėjo muzika gyvėti. tačiau ne
pasižymėjo naujų, didesnio masto jėgų 
atsilankymais. Tikro menininko atsi
lankymas visuomet yra naudingas ir 
pageidautinas Juo dažniau su tikrais 
menininkais susidursime, tuo dauginu I 
mes patys tobulės» me, į j aušime naujo 
impulso, pasisemsi.ne naujų jėgų.

Sausio, 18 d. šešt .dieni kaip tik | 
ir turėjome didesnio masto menininkų 
— dainininkų, kurie dalyvavo Liet. 
Klubo surengtus Konsului Povilui Gau
čiui pagerbt» arbatėlės proga. Tenka 
paminėti: muziką Profetti, žymų São 
Paulo dainavimo mokytoją, italą, joj 
auklėtinę ponią Arady Spinelli, it.a ę. ...
to paties Profetti auklėtinį T. Mažeiką. __ *
kurių dalyvavimas meninėj plotmėj Į ‘ 
mums labai daug suteikiu, nes užmr-z-Į“ 
girnas bičiūlystės ryšių su tokiais inuz» 
kais, kaip Profetti, gali mus meniniai 
daug pakelti, šio® arbatėlės proga bu
vo atliktu trumpu muzikali nė progra
ma.

Pirmi dainaxo V. Laurinav čui?, P. 
Jurgutis ir K. Ambrazevčius. V. La - 
rinavicius — baritonas, muziko Salva
tore Galia, italo mokinys, dar nėra ne 
dviejų metų kaip dainavimo mokosi, to 
dėl daug ką netenka pasakyti. Turi 
stiprų gražaus tmnbro baritono balsą. 
Iš padainuoto «Cu ue le rose» - 
no Lama, girdėjosi skambios 
gaidos, kurios darė tinkamo 
Tik pakol kas žemesnioji balso skalės 1 
dalis mažai dirbta. Bendrai, menišku- : 
mas dar silpnas, bet nėr ką norėti p*-r , 
porą metų ir taip milžiniškas žingsnis 
padaryta. Reikia tikėtis, kad savo 
kruopščiu darbu ras, įgys muzikaliam 
ir vokalinio meno formas ir kitus pri
valumus. O kada suaugs ir nusistovės 
jo balsas (dabar jis turi vos 21 metus) 
tai atsieks gryno, kultūringo skambumo 
Lietuvių kolonija Laurinavičiaus nsme 
ny sulauks savo laiku rimto daininin
ko.

Apie P. Jurgutį ir K. Ambrazevi
čių tenka pasakyti, — medžiaga 
tik gaila, kad juodu jos nebrangina ir 
nesirūpina dainavimo ir bendrai muzi
kos studija. Dabar jų dainavimas virs 
ta priiuityvinių vien instinktyviai atlie 
kamn darbu. Be artimesnio muzikos 
meno pažinimo negali būti tyra into 
nacija, grynas skambumas, chromai! ' 
koj ir t. t. šmis laikais vien klausa 
vadovautis yra per maža, šiaip pasi
žymi juodu dramatine išraiška, žodžio 
ir sakinio akcentais, interpretacija. Čm 
pas K. Ambrazevičių kartais pt-r dide
lis akcentavimas ir per?igyveuima®, ku 
ris nustelbia ir patį turinį.

Kelias nuo įgimto ba so ligi tobu
lo jo išlavinimo yra labai ilgas, sunku® 
Dažnai, per nesupratimą, apsisprendžia 
ma por aukštai. Kiekvienas meninin
kas siekia prieinamos tobulybe!-, o ka
da pasiekia arčiau to, pamato siekiamų 
tobulumų trūkumus. Bet iš kitos pusės 
žmogaus balsas yra seniausias, konser- 
vatyviškiausias instrumentas, o daina
vimo menas ne šsiamiamų galimybių 
amžinas šaltinis, todėl jį reik’a labai 
aukštai vertinti ir jam aukoti savo jau 
nystės jėgas.

Muziko Tobias Profetti auk lėti n-s 
T. Mažeika — bosas, pačiam mokyto
jui akompanuojant, atliko «Oi kas» — 
Šimkaus, «Tų mergelių dainavimas» — 
Kačanausko, «Don Car'os» — Verdi. 
Pastarasis dalykas yra klasinis, sunkus 
bet lanksti T. Mažeikos vokalinė tech
nika ir geras pasiruošimas nugali ta 
sunkumą. Pati balso — boso tembro 
spalva lyg blanki, sakyčiau, bosas — 
baritonas. Žemos gaidos skystokos. Be 
to 4-rių metų studijavimo vaisius per 
menkas. Tiesa ir gyvenimo sąlygos

Janeiro, turis 300 metrų aukščio.Pào de Assacar» Kainas Rio de

aukštos
efekto.

i Mažeikos nepavydėt uos. S’aip dar jau i 
nešvarumas, ta> t 

‘J-1 trūkumas so fedžio, taipat trūksta mu- 
’ zikos atatinkam-» jausmo, nors vaidina t 
( | neblogiausiai. Čia, aišku, pirmo o rao- ! 

j.j i kytojo kaltė, kuris be specialybės tine- i 
“l Ijo duoti ir privalomu® dalykus. Vis ■ 

tik kas girdėjo Mažeiką prieš ke-is rnė < 
nesiūs, šiand-en pajuro kontrastu. M«-Į' 
tomai buvo trūkumas tobulos priemo
nės be kurios negauuia atsiekti menis- < 
ko atlikimu, išgauti spalvas, efektus, 1 
dinamiką, muzikos ir žodžio išraiška. i 
Mažeika pradeda kas kart atrasti nan- 1 
jas vokalini j meno fornas. Padai nun- i 
toj «Don Carlos» jaučiama buvo I
cos ir ekspresijos, ge«*as frnziravirnas; 
vaidinamoji aomenybė jo interpretacijo 
je iškv a. Bendrai jam neblogai na v v- £ 
ko. Taigi, kaipo pirmaeilė meninė pa- : 
ėgn mūsų kolonijoj, T. Mažeika yra 1 
laukiamas dainininkas — menininkas, 
kuris, t’kitnės, mus neapvils.

Pagaliau dainavo kitas Profetti 
auklėtinis ponia Arady Spinelli (sopra
no ligeiro), lã pirmos padainuoto® Ca
vatina de Soprano iš opero® «Barbiere 
de Sevigiia» galima spręsti, kad ji pil
nai valdo savo vokalinį aparatą. Ga
bumai, pažanga kolosali. Balsas speci
finiai gružu®, gaila, kad ne per stip
rus ir neduoda galimumo pasiekti tik
ro efekto. Ši Cavatina, būdama jau 
nuo'i«kni sentimentali, pilnai atitiko 
jos balso spalvai, bei kitoms ypatybėms 
Žinoma, jei būtų geresnė® akustinės są- 
'vcos. daugiau būtų pasireiškę iėcos ir 
eksp’-e-ijns. Taip ei dar nentsipnlaida 
rus nuo šabloninių manierų bet nuo 
išorinės itako® Injgva Reikia pasakyt’ 
po 3 nWų studi o® ko’oratūrines Cava 
tino® vietelės stebėtinai laisvai atliktos 

’ ir kadencijos paskutinė gaida 3-sios ok
tavos mi bemol labai švariai, laisvai 

t skambėjo. Be to dar p. Arady Spinelli 
padainavo «Ln Figlia del Regimento» — 
G. Donizetti ir «Eleg’a» — J. Masse
net.

Šitokia vokalinės muzikos progrn. 
ma padare k'nusytojams siurpryza, m? 
gėjams dainininkams pamoka, o studi- 
juo'antiem® sužadino didesnį darbo ir 
meno entuziazmą, todėl reikia mums 
dažniau panašių progų su aukštesniais 
menininkais suruošti. Praleistas 1-18 
d. Lietuvių Namuose šeštadienis tene- 
nalieka kaip fantazija, bet tebūna mums 
kaipo graži meno pamoka. Rūpinki
mės dnneinu vi®i dainos muzikos menu 
palaikydami lietuviškus koncertu®, rū- 
ninkimės dantim savų pajėgų iškėlimu 
Pa® mus medžiagos yra gana vertingos 
bet dažnai del hlogų sąlygų, stokos 
įvertinimo, pasiaukojimo surúdyja mūsų 
dvasios deimantai arba pavirstai varį.

J. Stankūnas.

Konsulas p B. Gaudys. B ivo s -irsty
ta keletas svarbių kl;ui-’mų.

Baltijos Va&tyhių Draugų S-ga la 
bni daug rūpimai įvairiais. S-gai pri
klausančių v/i.st\bių išeivių reikalais. 
S-ga išrūpino dvieiose radio stotyse po 
dvi valandas suomių, lietuvių, latvių ir 
estų kolon joms. Kadangi suomiu ir 
latviai S. Pauly savo meno pajėgų be
veik neturi, tai daugiausia radio valau 
domis tnks pasinaudoti lietuviams ir es 
tams. S-ga taip pat rūpinasi, kad dar 
šįmet būtų įsteigtas Brazilijos Konsula
is kurioje nors Pabaltijos valstybėje. 
Konsulatas greičiausiai bus įsteigiąs 
Kaune. Baltijo® Valstybių D gų S-gos 
V-ba išrūpino vi-, tos «Estado de S. Pau 
•o» ir «Folha da Manha» dienraščiuose 
straipsniams apie Baltijos valstybes. 
Straipsniai bus dedami kas savaitę Da 
bar ilgą straipsnį ruošia apie Lietuvos 
Prezidentą A. Smetoną. Suomijos Kon
sulas p. L. S igen.

Minėta S ga taip pat pažadėjo nu
pirkti visus baldu > penktajai lietuvių 
mokyklai Parque das Nações, kuri bus 
įsteigta dar šiais metais.

Rep.

GRAŽIAI

Nairai

PAGERBĖ KONSULĄ.

BALTIJOS VALSTYBIŲ DRAGŲ 
S GOS V-BOS POSĖDIS.

Praeitą šeštadienį įvyko Baltijos 
Valstybių Draugų S-gos valdybos posė
dis. Posėdyje dalyvavo ir Lietuvos

venimo, bendro darbo. Tas galima pa
daryti tik tada, kada mes visi to pat 
norėsime.

Toliau prasidėjo muzikalinê prog
rama. Pirmiausia pasirodė lietuviai 
dainininkai. Laurinavičius, Jurgutis, 
Ambrazevičius ir Mažeika. Po jų pasi 
rodė italų lakštingala — sopranas ponia 
Arady Spinel!, kuri muzikui Perfetti 
akompanuojant atliko kelis sunkius ir 
gražius dalyku®. (Apie muzikalinę prog 
mina smulkiau parašyta šiame pat lai
krašty p. J. braukimo «Italų meninin
kai pas lietuvius»).

Pasibaigus programai buvo pagre- 
iH keietas lietuviškų plokštelių, įdai
nuotų K. Petrausko ir k. Vėliau buvo 
šokiai, grojant radio — vitrolai įvairius 
lietuviškus šokius.

Svečiai išsiskirstė nepaprastai pa
tenkinti gražiomis vaišėmis ir gražiai 
parinkta muzikaiiue programa. Laukia
me iš klubo daugiau tokių parengimų.

E.

ŪKININKU D-JOS „GRŪDAS“ VAL
DYBOS POSĖDIS.

susitveręs Lietuvių Klubas 
savo atidarymo proga š. m. sausio m. 

5 8 d. surengė naujam Konsului p. P. 
Gaučiui pagerbti arbatėlę su vaišėmis j daktoraL būtent: 
ir muzika'ine programa, kurią atliko : rius St. Puisys, 
prof. Profetti, p. Arady Spinelli (italai) 
T. Mažeika, K. Ambrazevičius, P. Jur
gutis ir V. Laurinavičius.

Prie graliai paruošto stalo susėdo 
apie 50 dalyvių. Dauguma klubo na
riai, kiti šiaip žymesni mūsų kolonijos 
veikėjai, inteligentai, menini ikai.

Pirmąją kalbą pasakė Liet. S-gos 
Brazilijoj pirm. p. A. Majus, kuris pa
brėžė, kad šią arbatėlę klubą® surentė 
ne vien Konsului pagerbti bat ir ceres 
ninm pažinimui vieni kitų. Pažinti — 
reiškia pamilti atleisti, užbaigė kalbą 
p. pirmininkas.

Antruoju kalbėjo Sporto S-gos 
«Lithuania» vardu mokyt. E. Pažėra. 
Savo kalboj jis pažymė o «Lithuani o?» 
drnnsrnineą klusnumą kiekvienam Lie
tuvos konsului, kaipo Lietuvos valdžios 
atstovui.

St. Vancevičius kalhė'o Lietuvių 
klubo vardo, sveikindamas Konsulą ir 
dėkodamas visiems už ntsi'ankymą.

P. L. Majienė, Moterų D-’os vardu
1 sveikino Konsulą, r 

pasisekimo jo darbuose.
J. Stankūnas knlbėio menininku 

vardu, pabrėždamas, kad nuo konsulo 
labai daug priklauso meno klestėjimas 
mūsų kolonijoje.

Į visas kalbas ir sveikinimus at
sake p. Konsulas Gaučys trumpa, bet 
gražia kalba. Jis pareiškė džiaugsmo 
galįs dalyvauti šiame susitelkime tarp 
Įvairių grupių Įmonių. Jo, kaipo kon
sulo, didžiausiu noru yra privesti mū
sų kolonijos žmones prie didesnio sugy

Praeitą ?ekmadienj p. Čemarkos 
hute įvyko ūkininkų ’ 
das** posėdis, į kuri buvo pakviestas 
p. P. Gaudys, visi 
atstovai ir kaikurių 
miuinkai be» v-bų nariai.

Puseaį pradėjo „Grūdo“ pirminin
kas p. F Čemarka, kuris padarė platų 
pranešimą apie d-jos 
koloniz’dios įeikalą Brazilijoj. Posė
džiui pirmininkauti 
p. Koiwims, sekretoriauti — visų liet. 
lnikra‘čių redakoriai. Visapusiškai iš
diskutavus kolonizacijos klausimą pri
eitu išvados, kad kolonizacijos reikalu 
reikia pradėti rimtai rūpintis neatidė
liojant. įtraukiant į tą darbą visas 
kolonijos pajėgas, be pažiūrų ir srovių 
skirtumo. Nutarta ūkininkų draugiją 
«Grudas» perorganizuoti į kooperatyvą 
«Grūdas» pajų pagrindais bei sudaryti 
kolonizacijos fondą. Tuo reikalu priim 
ta atatinkama rezoliucija ir išrinkta 
komisija įstatams bei darbo planui pa
ruošti iš šių asmenų: J. Zarakausko, 
Norbuto, Ambraziejaus, F. Čemarkos, 
kon. Suginto, K. Uckaus ir J. Sirabelio 
Į komisi.os posėdi, kuris įvyks Lietu
vos Konsulate sausio 30 dieną pakves- 

1 ti dalyvauti visi lietuvių laikraščių re- 
,.Šviesos“ redakto- 

,Lietuvio“ redaktorius 
St. Vancevičius, „Vilties“ red. P. Kor
sakas ir „Liet. Aidas Braz.“ red. A. 
Dutkus. Spauos atstovai numatyta 
kviesti ir kitus komisijos posėdžius.

draugijos „Grū-

lietuvių spaudos 
organizacijų pir-

veikimą ir liet.

buvo pakviestas

vaišėmis ; daktarai, 
a C'A

Rep.

JAU GALUTINAI PASIRAŠYTAS 
SKLYPO DOVANOJIMO AKTAS.

linkėdama d'džiau-io I |OI1ijos draugas.

Sausio 21 dieną pas notarą galu
tinai pasirašytas aktas, kuriuo Parque 
das Nações žemių savininkas p. Peru- 

Iche dovano o 900 kvadratinių metru Že 
mês sklypą Liet. S-gai Brazilijoj. Ant 
dovanoto sklypo, kaip teko patirti, grei 
tai bus pradėta naujos lietavių pradžios 
mokyklos rūmai. Numatoma pastatyti 
namus su didele sale, kuri vėliau esant 
reikalui, bos pertverta ir padarytos dvi 
klasės. Salėje numatoma įtaisyti ir 
scena. Naujiems mokyklosrūmams pla 
ną parūpinti apsiėmė Suomijos Konsu
las p. Lyder Sagen, didelis lietuvių ko

S. PAULO LIET. KLUBAS ATIDA
RYS SKAITYKLĄ.

Nuo vasario 1 dienos Sfio Paulo 
Lietuvių Klubas atidarys skaityklą L. 
Namuose, rua Bnndeirantas, 92. Skai
tykloje galima bus rasti pasiskaityti 
įvairių lietuviškų laikaščių bei žurnalų 
iš Lietuvos, Šiaurės Amerikos, Argen 
tinos ir kitų kražtų.
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St. Vancevičius. studentai su DULR žmonėmis, aprupin-

Tėvyne aplankius
(tąsa)

Daug jaun’mo priklauso įvairioms 
kultūrinėms organizacijoms, kūnų Lie
tuvoje gana daug yra. Ten 
jaunimas turi progos gražiai 
kultūrėti ir šviestis.

Visoje Lietuvoje įvestas privalo
mas pradžios mokslas. Analfabetų 
skaičius žymiai sumažėjęs. Iš visa ko 
matyti, kad ir Lietuva, nežiūrint eko
nominių sunkumų, depresijų, sparčiai 
žengia pirmyn ir stengiasi prisivyti 
kultūringas pasaulio šalis. Nėra abejo 
nes, kad ekonomine krize labai daug 
trukdo visokiai pažangai, yp tingai kai 
mą. bet reikia tikėtis, kad krizė nesitęs 
amžinai, ankščiau ar vėliau pagerės vi 
sur laikai, tada ir Lietuva galės dar 
sparčiau žengti pirmyn.

Charakteringa Lietuvos kaime dar 
ir tas, kad šiandien baigia nykti 

įvairios partinės „problemos“ 
Šiandien retai kur kaimiečiai besiginei 
ja dėl partijų, dėl visokios bergždžios 
politikos, apie kurią tik retas geresnį 
supratimą tur:. Pagrindinė kaimiečių 
kalbos tema yra krizę. Dėl jos visi 
skundžiasi. Aukščiau už visas blogy
bes, kaimiečių supratimu, buvo kalta 
valdžia. Valdžia, kokia ji nebūtų. 
Šiandien valdžią daug mažiau kas kal
tina, nes beveik visi įsitikino, kad sun 
ki ekonominė krizė kitus kraštus dar 
daugiau spaudžia, negu Lietuvą, ir, kad 
jokia valdžia šiuo atžvilgiu nieko nega 
Ii padaryti.

Be abejo, kad ekonominė krizė 
yra didelis stabdis Lietuvos kaimo 
kultūrai kilti. Ir bendrai imant, kai
mą krize daugiau palietė, negu miestą. 
Reikia tik stebėtis, 
tingai jos kaimas, 
aplinkybėse galėjo padaryti tokią di
delę pažangą.

ir kaimo 
lavintis.

davo juos nakvynėmis, padėdavo susi
tvarkyti, nuvesdavo į reikalingas įstai
gas, ir t. t. Lietuvos studentai su atvy
kusiais į tėvynę išeiviais buvo nepap 
rastai draugiški. Bendrai visur jautė
si nepaprastai gera, maloni nuotaika, 
kuri lygiai buvo reiškiama visiems at
vykusioms sveč’ams — išeiviams, be 
jokių skirtumų. Rodos, visi jautėsi 
kaip i roliai ir seserys, kaip vienos di
delės šeimos nariai.

rūpesčių buvo prie spaudos ir kultūros 
parodos įrengimo, prie dr. Račkaus mu 
ziejaus ir Kongreso paruošiamųjų dar
bų.

Pora dienų padėjau ir aš tvarky
ti Brazilijos lietuviu eksponatus. Spau- 

Idos ir kultūros parodoje eksponatai iš 
Braziiijos užėmė antrą vieta po Šiaurės 
Amerikos. Gana darni eksponatų buvo 
ir iš Latvijos Vokietijos ir kitų kraštų 
lietuvių gyvenimo.

Prieš pat kongresą visam Kaune 
gyvenimas labai pagyvėjo. Iš visokių 
kraštų pradėjo važiuoti viena po kitos 
didesnės lietuvių ekskursijos ir konure- 
so atstovai Laikraščiai pilni straips
nių apie lietuvių išeivių gyvenimą, 
ap'e kongresą, apie glaudesnius lietu
vių išeivių santykius ru Metropolija. 
Kauno gatvėse visur galėjai sutikti lie
tuvių išeivių atvykus ų į savo senąją 
tėvyne kongreso proga. Vieni 
išrinktieji kongreso atstovai, kiti 
svečiai.

Nuo visų lietuvių ypatingai sky
rėsi amerikiečiai lietuviai. Jų 
kelios dešimtys atstovų ir daugybė šiaip 
Įvairių kraštų visuomenės veikėjų.; 
sportininkų, menininkų ir kitų. Ame- į ARBATĖLE PAS LIAUDININKUS, 
rikos lietuvių jaunuoliai sportininkai 1 
bei menininkai — tikra pažibą. Tai , Apie 5 vai. einu j Gedimino g-vė 
aukšto ūgio šviesiais p atikais, mėlyna-iNr 38 — Lietuvos liaudininkų centrą

VAIŠĖS.

kad Lietuva, ypa- 
sitokioi e sunkiose

PRIEŠ KONGRESĄ.

Besiaitinant Pasaulio Lietuvių 
Kongresui turėjau vcl grjžti Į Kauną. 
Išvažiavau kelioms dienoms prieš Kon
gresui prasidedant.

Kaune, DULR patalpos'' darbas 
virte virė. Ypatingai daug darbo ir

» jų 
šiaip

buvo

Prieš Kongresą daugelyje vietų 
buvo užsieniečiams lietuviams ruošia
mos vaišės. Jas ruošė atskiri asmens 
žurnalistai be kaikurios partijos ir or
ganizacijos. | visas joku būdu negab
iu» buvv suspėti. Didesnė vaišės, ku
riose ir man teko dalyvauti, buvo 
„Varpo“ B-vės salėje valstiečių liaudi
ninkų suruoštos ir „Pažangos“ rūmuo
se — tautininkų. Jos įvyko rugpiū 
čio 10 d.

Tą dieną užėjau į DULR, kur 
susipažinau su „Liet. Žinių“ adminis
tratorium, kuris ir mano pakvietė da
lyvauti Kongreso atstovams suruoštoje 
arbatėlėje 5 vai. Pažadėjau.

V. Gytis.

Mylimajai.
Iš („Paklydęs žodis“)

Išbarsčiau juoką gyvenimo kryž
kelėj 

Ir dainas išdainavau visas.
Nusiminęs einu gyvenimo vieške

liu 
Ir širdy nešu tavo gelsvas kasas. 
Aš seku tavo šypseną pavasaris- 

[ką. 
Tavo vosilkom pražydusias akis, 
Ir laukiu — ar pratarsi ką, 
Laukiu ką tavo lūpos sakys.
Nusibodo bastytis be jnoko be 

[dainų 
Ir krūtinėj liko vien tuščia vieta. 
Nors ir susimąstęs aš vieškeliu 

[emu, 
Bet jaučiu tave vis su manim 

[greta. 
Išmokink mane, mieloji, juoko ir 

[dainų 
Ir duok nors truputį man meilės 

[tyros. 
Be tavęs ir meilės aš vėl liūdaas 

[einu 
Ir einu iki mano kojos pajėgs — 

[nesvyruos.

kiai jaunuoliai — jaunuolės. Su ke
liais iš ju teko susipažinti, pasikalbėti. 
Ypatingai dažnai susitikdavau su smui
kininku V. Greičium iš Cleveland, Šis 
nepaprastai aukšto ūgio, 17 metų 
žiaus menininkas — smuikininkas, 
rėjęs Kaune didelį pasisekimą.

nors atvažiuoti 
Susitarėm su-

Šis 
nm- 
tu- 
V.

Greičius žadėjo kada 
koncertuoti į Braziliją 
sirasinėti laiškais.

Prieš kongresą nė irgi turėjau ne- 
ma-’ą darbo b^i rūpesčių. O čia kiek
vienam žingsny susitinki su naujais 
pažįstamais, žodį kitą pakalbi, čia vėl 
tave pristato, supažindiną. Žmogus ne
suspėji kitų ir atsiminti. Eini gatve, 
susitinki matytą žmogų, pasisveikini 
ir negeli kartais prisiminti kas jis, iš 
kur ir kur paskutini kartą jį pamatei.

Atvykstančias į Lietuvą mūsų išei
vių ekskursijas ir pavienius žymesnius 
asmens dažniausiai sutikdavo Lietuvos

Mane pasitiko „Lietuvos Žinių“ redak
torius p. Kardelis. Tai labai malonus 
ir draugiškas žmogus. „Varpo“ salėje 
tuo tarpu buvo dar nedaug susirinku
sių. Tuojau po menęs atėjo daininin
kė p. Drangelienė ir koletas amerikie
čių lietuvių. Po kiek laiko prisirinko 
pilna salė žmonių. Jų tarpe matėsi 
žymiausi liaudininkų vadai ir veikėjai: 
Dr. K. Grinius, Dr. J Staugaitis, M. 
Sleževičius, Dr. Griniui p. Kardelis 
ir mane pristatė, kaip atstovą iš Pietų 
Amerikos. Čia aš buvau vienintelis 
kongreso atstovas iš Pietų pusrululio. 
Buvęs Respublikos Prezidentas Dr. Gri 
nius simpatiškas, malonus, ilgais žilais 
plaukais. Jis nusistebėjo, kad iš Pietų 
Amerikos lietuviai, būdami dar visais 
atžvilgiai s’lpn’, pasitengė j kongresu 
savo atstovus atsiųsti.

(b- d.)

KULTÚRA.

Seniau kultūrą atstovavo ir išim
tiną jos monopolį turėjo pūkas kiaušas 
su juodu švarku, žymiai nubertų pleis
kanomis. Kultūros „monopoličiko“ no
sies galą puošė storo stiklo akiniai. 
Be šio subjekto nieką negalėjo apie 
kultūrą nė kalbėti.

Šiandien kitoks vaizdas. Šių die
nu kultūrą vaizduoja geležinė, nieko 

I nebojant! valia, visas kl.ūtis ir prita
pus laužanti veikla.

Tokia valia ir tokia veikla pa
braukia į save atskirus, idealo iešką- 
Ičius žmones, tuo būdu sudaro srovę, 
i kuri pagauna aplinkumą ir vis didėja 
f kol, pagalios, ima sukti visą vietos 
{grupės, valstybės ar dar didesnį gyve
nimo rata.

Be geležinės va'ios ir nieko nebo- 
jančios veiklos nėra kultūros.

A. M.

(Specialiai «Lietuviui»).

(Tąsa) tinės geležies. Akmeninės angliės ran- 
'a:na danu kur. beveik ligi pajūrio ir 
Takaso kranto S-n ir ten 
švino vario, sieros ir kitų.

Druska randam'» rytinės 
jos slėniuose, ežeruose tarp 
slėniuose paliai Raudonąją Jūrą.

įprisip’nka ir lydi karius i žj’gį.
Pagrindiniai abisuių muzikos ins 

trumęntai yra būtinas, cimbolai, ma 
suntba — savotiška smuiko rūšis su 
garso dėže, klarnenta, zamponija, arpu

«Degá» zoną sudaro pačios aukš
čiausios vietos, dažniausia natūrališkos 
ganyklos. Čia klimatas labai s..ūsas, 
sveikas. Šioje zonoje ligos retas dnu 
k tas. Temperatūra svyruoja tarp 10 
ir 17 laipsnių šilumos.

Geologinė Abisinijos aukštumos gieji ir pusiau brangieji akmenys, 
sudėtis yra gana vienoda ir paprasta, i

Didžiausios Abisinijos upės yra! 
šios: Abai, Dinderis, Rabatê, Takasė ir 
Anazė.

randama

Abisini- 
kalnų ir

Be

ir skambučiai.
Muzika, ap'amini imant, yra visai 

rnanotoniška. nors kai kas pažymi esant 
su saldumo atspalviais.

Abisinai nepaprastai mėgsta šo
kius. Tačiau šokių taisyklės yra visiš
kai priešingos europiečių šokio sąvokai.

Svarbiausias ir gražiausias yra 
Tanos ežeras, kurio paviršius siekia 
3.000 kvadratinių kilometrų; jo krantai 
turi 450 kilometrų ilgio; to ežero ilgis 
siekia vietomis nuo 75 kilom, iki 120 
kilometrų, o plotis nuo 40 kil. iki 60 
kilometrų.

Tanos ežere yra keletas salų, ku
rių viena vadinama Makaha. Pastaroji 
sala vaidina svarbų vaidmenį abisinų 
tikybos reikaluose. Šios salos vidury 
yra masinis, apskritas šv. Stepono 
kalnas.

Abisinijoj gana gausiai randama 
mineralų, metalų, kaip antai geležies 
rūdos, aukso, druskos ir kitų.

Auksas kasamas netoli Tamos 
ežero. Geležies rūdos kasyklos yra Has 
toj ir Scioj; Tigrės apskrity yra magne

• to, kalnuose randamas marmuras, bran Čia šokikai kuo mažiausia teturi judinti 
{kojas, o daugiausia veikti liemeniu, 
taiti ir snsidingHnsinm šok?ui užtenka

• pO’OS metrų ploto. Italas Ferdi- 
Įnaudas Martini šitaip aprašo vieną abi- 

šn- sinų šokį: „šokdami dainavo dainą, ga-

KulMira.

Išskvrus kai kurias muzikos

vaidina išdidų vadą. Štai žybčiojan. 
f. '>113 akimis tarp metalinių papuošei 
lų ji šoka. Slopinami jausmui veide 
atsispindi numalšintu sukilimu.

Abisines dainavo, o dvasininka- 
plojo. Bet kai, pažadėjo „negaritės“ 
ritmas ir gražuole šokėja užvertė gal
vą ir iškėlė raukas į dangų, atstatyda
ma virpančias krūtis — sustoja daina 
o dabar dar labinu ėmė visi šokti, ir 
dvasininkai ir šokikės“.

Abisinų tapyba atsišakoja tiesiog 
nuo bizantinės tapybaos ir moty ai ima
mi dažniausia iš senojo ir naujojo tes
tamento teksto. Pati tapyba yra šiur
kšti ir vienoda.

kns ir kai ka iš tapybos, nbisinų kul
tūra yra gana primityviška. Didžioji 
gyventojų masė neturi jokios kultūros, 
nes labai retas temoka rašyti ir skai-i 
tyti, ir tai tik kunigai bei aukštesnio’ 
luomo Žmonės. Mokslas teskleidžiamas ■ 
per kelias mokyklas, i kurias paimami, 
vaikai skiriami dvasininkų luomui, oi 
ir ten mokslas aprėžtas gramatikos ir 
tikybos mokymu. Kiti gyventojai pa-, 
lieka barbarai.

Abisinijoje yra rūšis klajojančių 
muzikų, vadinamų „asraari“, nelygi
nant senovės Lietuvos vaidilų, kankli
ninkų. kurie lanko daugiausia didikų 
dvarus, dainuoja jiems pataikaujamas 
dainas ir groja, tuo būdu įsigydami jų 
palankumą. Tie muzikai drauge esti 
dar dvasininkai ir šokėjai. Dažnai jie

uą gausią vaizdais, tačiau vyravo min
tis „duok mums išmaldėlę“. Moterys 
sustoja ratu ir traukia aštriu gerkliniu 
balsu plodamos rankomis, o viena sėdi 
vidury rato ir duoda kumščius į ,,ne- 
garidę“ — varinį lanką, aptraukta jau
čio oda, kitos dvi moterys eina trum
pais žingsniais apie kumščiuojančią 

Į „negaritę“ ir teipčioja ritmimiškai su 
lig „negaritės“ bildėsiu ir rankų ploji- 

>mu. Kai kas sako, kad tai yra minu- 
kos drama, ir tai tikra tiesa. Iš einan 

;čių apie „negaritę“ moterų viena vai
zdiną vyrišką rolę ir jos gestai esti kar- 
. tais širdingi, kas sudaro meilės poemos 
"epizodą. Nuogu kūnu ligi juosmens ir 
šiaip taip apdengta apatine pilvo da
lim, pasipuošus sidabriniais grandiniais 
drimbančiais nuo kaklo l'gi šlaunų,

(b. d.)

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdomiausį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

5
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1935 m. plačiame pasaulyje.
1935 metai plačiajame pasauly ne 

buvo pakankamai ramus. Ėjo kivirčai 
valstybių tarpe, šėlo gamta, sekė viena 
kitą ir šiaip nelaimės. Politikai suka 
galvas, beieškodami išeities iš sasidariu 
sios nemalonios būklės, narplojo įvai
rias painiavas, kurių pasitaikė gana 
daug, raizgė įvairius p.anus. Ekonomis 
tai ieškojo priemon’ų ekonominei kri
zei pasaHnti. Daug pastangų nuėjo 
niekais, dar daugiau gražių suma
nymų.

Iš visų Įvykių, kaip paprastai, 
daugiausia žadino dėmesio ir kėlė bai
mes

GINKLU ŽVANGĖJIMAS

nenutrūkęs 1935 metais nei vienai mi
nutei. Pradžioje pešėsi Bolivija su Pa
ragvajumi, retkarčiais japonai šokdino
mongolus bei kinus, o valų gale susiki 
bo Italija su karalių karaliaus kraštų 
Etijopija.

Bolivijos ir Paravvnjftus karas bu 
vo pradėtas dar 1934 m. dėl didžiulės 
Gran-Chaco provincijos, vadinamos ža
limo u pragaru M ims atrodo, kad šis 
karas mižiuu^ini turėjo prasmės. Grali 
Chaco provinc’jn, tiesa, yra labai dide
lė, bet negyvenama. Tai žemes plotas, 
apaugęs sunkiai prieinamais atogrąžų 
miškais, nepaprastai pelkėtas, diėgnas 
— tikra maliarijos (d*ūgio) karalystė 
Iš jo tesioginės naudos vargu ar gali 
bu i. Berods apie tai negalvojo ir tos 
dvi valstybės. Jas sugundė kitos prie
žastys. Čia prasideda didžiosios upės, 
kurios teka i vandenynus ir kuriomis 
gi ima išeiti j platųjį pasaulį. 0 išėji
mo į jurą neturi Paragvajus nei Boli
vija. Panoms upėmis pasinaudoti vie 
nai, užsimanė to paties ir kita. O Ta
ují>s kalbos tokiais atsitikimais ne'nū 
na. Viens, du — ir istorija prasidėjo.

Pasipe;ę metus, bolieviečiai ir pa j 
ragvajiečiai nutarė kreiptis į Tautų) 
sąjungą. Tautų sąjunga jų ginčą svar
stė kaip tik 1935 m. pradžioje, tačiau* 
veltui. Pasirodė, kad snsiginciusieji! 
geriau pasitikėjo paraku, kaip gražiais i 
Tautų sąjungos žodžiais. Tiuputį pa-j 
ilsėję, abi valstybės susikibo vėl užvi-Į 
rė naujos kovos, baisesnės dar kaip! 
1934 metais.

Iš vienos ir k-tos pusės dėl to ža-į 
liojo pragaro grūmšsi tukst ‘iltinės ar-i 
mijos. Žmonės krito kaip lapai rude-; 
ni. Ne tiek daug jų žuvo nuo kulkų,; 
kiek nuo įvairių ligų. Išvargę, landžio-i 
darni po tankumynus, vienos ir kitos' 
puses kariai — mo-anjai buvo puikiau
sia medžiaga ir ji kynč ištisus pulkus; 
be jokio pasigal ėjimo.

Galų gale ir Bolivija ir Paragva
jus įsitikino, kad iš tokio karo 
nieko gera neišeis. Tai atsitiko vasa-' 
ros pradžioje. Buvo padarytos paliau
bos O ne'rukus ir taika. Abidvi vals
tybes susitarė upė uis naudotis lygiomis 
ir kontaktas tapo išspręstas.

Antras karus tebeeina ir dabar 
— tirp Italijos ir Etiopijos. Italai 
užsimanė gauti Etiopijoje koncesijų, 
bet negavo. Karalių karaliaus šalis, 
esanti nepriklausoma jau daugiau ka p 
3000 metų pajuto savo neprikiamomybei 
pavojų ir italų Įgeidžiam- pasipriešino. 
Įvyko keletas icidentų Etiopijos ir Ita
lijos kolonijų padieny. Rytų Afrikoje 
pradėjo dvokti paraku. Ir netrukus 
užvirė visas pragaras. Palai, niekam
nieko nesakę, įsibrovė i Etiopijos tpri- Pusikęsinimai buvo suruošti ir 
toriją ir pradėjo juodukus šokdinti, prieš Turkijos prezidentą Kemal Atn- 
Etiopija pradėjo šauktis Tautų Sąjun- turką bei Albanuos karalių Achmedą 
gos užtarimo Si halsą išgirdo ir pa-IZogų. Achmedą Zogų norėjo pasiųsti 
bandė susipeiuaius sutaikinti geruoju. 1 į aną pasaulį albanų savistovumo ša- 
Nieko gera ii to neišeinant. Tautų Są-'iinikni. Tuo tarpu Albanija yra dide- 
junga suskato galbėti savo vardą ir'Įėjo italų įtakoje, dėl ko knltė pri (ne
pradėjo vartoti prieš Italiją, kaip prieš! tama karaliui, kaip nesugebančiam ves- 
užpuolikę, gana griežtas priemones ži- ti savos, savarankiškos politikos.
nomas sankcijų vardu. Italai jų nėpn-l Be visų tų įvykių pasaulį 1935 m. 
būgo ir net viena akimi nemirgtelėję, Į gerokai kankino ir

liilWI!HIIIII,illlllllll»ll!IIIIIKillllllllllll!lllllllll  IIIIIIH .OlillllIllWUSIilWI--lUIlIHIlIlIin

ŠAMADOS SVETIMŠALIAMS

Darome šnmadas žemdirbiams fa- 
zendierių sąskaiton. Laivakortės iš vi 
sų ir į visas ..«šaulio šalis. Pasai, na
tūralizacijos dokumentai, vertimai.

AGENCIA COMMERCIAL AMERICANA

Praça do Cerrei o, 38 Io andar 
Caixa 3891 Tel. 4-4855 S. Paulo.

WnOOUlilWimllUIIIM^

tęsia sau karą su etiopais toiiau.
Be to viso, tamsus karo debesys 

slankioja ir tolimuose Rytuose, tame 
didžiuliam katilę, kuriame vis kas nors 
verda. Japonai su pasigardžiavimu žiū
ri Į Kiniją ir elgiasi labai agresingai. 
Pavykus sudaryti Mandžuko valstybę, 
kun yra visiškoje japonu globoje, šie 
trokšta ir daugiau žemiu. Nesugalvo
dami nieko gera, japonai pradėjo kal
bėti, kad Mandžuko valstybei iš kinų 
puses gresia pavojus. Šiam pavojui 
prašalinti jie nusprendė iš keturiu šiau
rės Kinijos provincijų sudaryti nepri 
klausymą š’aures Kinijos valstyi ę. sū
ri būtų tarp likusios Kinijos ir Mnn- 
džiuko lyg kokia apsaugos siena. Šiau
rės Kmija atsiskirti nuo visos Kinijos 
nesutiko. Tada japonai pradėjo kon
centruoti Kinijos pasieny kariuomenę. 
Reikėjo tik kibirkštė.es ir tolimuose
rytuose gaisras vėl būtų suiepsnojes. 
Tniau japonai apsigalvojo ir pakeitė 
veikimo būdą, ryždamiesi sukurstyti Į 
vienas prieš kitą kinų gdnerolus ir su
kelti naminius vaidus.

Šiai pačiai j vykių grupei priskir j 
tini ir va stybių vidaus neramumai.

SUKILIMAI IR PERVERSMAI. j

1935 tu., kaip paprastai, nebuvo' 
retas ntsikimas. Šių įvykių vis dėl to 
buvo žymiai mažiau kaip 1934 m. ku
rie ne veltui buvo pavadinti vidujinių 
neramumų metais.

Rimčiausi, šios rūšies įvykini 1935 
m. vvko Graikijoje. Jau senokai Grai
kijoje vyravo nuomonė, kad reikia 

; grąžinti monarchinę valdymo sistema. 
Tokiai nuomonei nepaprastai priešinosi 

'demokratai. Pradėjus į monarchiją pa
lankiai žiūrėti vyriausybei, sus darė
grupė žmonių kurie panoro valdžią 
paimti i savo rankas. Kariuomenė pa
sidalino i dvi dalis ir užvirė smarkus 
pi'ietinis karas. Po gana srnnrkių mū
šių, pareikalavusių daugelio aukų, vy
riausybes šalininkai laimėjo.

Nepavykus sukilimui, monarchis- 
tai nepaprastai sustiprėjo. Karaliaus 
grąžinimas virto d’enos kiausmu. Pa
galiau buvo atsiklausta grąžinti sostą 
karaliui, ar negrąžinti. Tvota beveik 
vienbalsiai pasisakė už karaliaus crąž!- 
nimą. Buvęs graikų karalius Jurgis, 
p didžiojo karo turėjęs apleisti krašta 
ir ligi šiol gyvenęs Anglijoj, sugrįžo ir 
paėmė va džia j savo rankas.

Metų pabaigoje pasireiškė neramu
mai Brazilijoje. Buvo bandę suruošti 
sukilimą komunistai, tačiau nieko ne
laimėjo. Nepavyko sukilimas ir Estijo- 

į j••. I'xypte buvo pakilęs sąmyšis prieš 
[anglus. Gana gausios Vofdo partijos 
, nariai pareikalavo Egyptui visiškos 
į nepriklausomybės. Tačiau neramumai 
: baigėsi, uepnreikalavę žymesnių aukų.

Politinių žmogžudysčių 1935 m. ne" 
pasitaikė. Tiesa, pasikęsinimų buvo, 

į t>pt vaisių nedavė. Pirmiausia buvo 
i bandomas nužudyti Arabijos valdovas 
* Ibn Saudas. Šis nepaprastos energijos 
žmogus iškilo tuoj po didžiojo karo ir 
pasiryžo įkurti vieningą Arabijos vals
tybę. Turėdamas saujelę šalininkų, jis 
nuga'ėjo smulkiuosius atskirų sričių 
nepriklausomus karaliukus ir tikslą p - 
sieke. Suprantama, netekę valdžios 
smulkus valdovai visą laiką tykojo 
valdžią atsigriebti ir daug kartų buvo 
sukilę, tačiau vis veltui.

GAMTOS NELAIMĖS

Jų dauginusia pasitaikė amžiname 
ga > tos nelaimių krašte Kinijoje, Japo
nijoje ir Indijoje. Japonijai teko nu
kęsti labai smarkų žemės drebėjimą. 
Buvo sukrėsta Formozos sala. Si sala 
nėra didelė (tik 36.000 kv. kilometrų 
bet joje dyvena apie 4 milijonus gy
ventojų. Drebėjimo metu buvo su
griauti saloje beveik visi gyvenamieji 
namai. Nelaimės metu žuvo 6.742 žmo
nės ir 10.500 buvo sužeisti. Rudeni 
Japonijoje siautė smarkios audros ir 
ištiko gausūs potvyniai. Tokio mieste 
buvo apsemti 37.500 namų, Nagoje — 
15.000. Kuzudoje nuslinko vandens 
paplautas kalno šlaitas ir užpylė žemė
mis ištiną kaimą, palaidodamas apie 
oCO žiuOiiių.

(b. d.)

Pranešimas
Į Konsulatą dažnai ateina pilie 

ėiai, ypač atvykę iš interioro,* skųstis’ 
kad tâ ar kita agencija prižadėjusi iš
gauti chnmadą ir atvežti iš Lietuvos 
nepilnametę dukterį, seserį ar šiaip gi
minę ir apgavusį, — nei kriečiamas as
muo gali atvykti, nei agencija pinigus 
grąžina. Taip pat, dažnai nusiskun
džiama nesąžiningu kaikurių São Paulo 
advokatų par na vi mu.

Atvykę su skundais, piliečiai pra" 
šo Konsulatą pagelbėti išgauti pinigus» 
kas nevisados tepavyksta. Atsižvel
giant i tai, Konsulatas pataria pilie
čiams prieš kreipiantis į agencijas gi
minių iš Lietuvos atsikvietimo reikalu 
ar pas advokatus bet kokių dokumen
tų sudarymo ir šiaip įvairiais kitokiais 
reikalais, — pirma ateiti pasitarti į 
Konsulatą. Tuo budu piliečiai išvengs 
galimų nuostolių ir kitokių nesmagumų. 
Gyveną interiore gali prasyti Konsula
tą patarimų laiškais.

Liet. Konsulatas S. Paulo.

Jaunime, Naujiena! ÍÉ

Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyrius rengia linksmus g 
g ŠOKIU| VAKARES g

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 š. m. sausio 5, 12, |g| 
19, 26 d. (sekmadieniais) nuo 7 iki 12 va), nakt. Jaunimui 

g proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksminti!

GRIEŽIA «L1THUANIJOS» DŽAZ — BANDAS.

Jau užrašomi vaikai i 
lietuviu mokyklas.

Jau užrašinėjami vaikai i Vysk. 
Mot. Valančiaus mokyklą, kuri veikia 
Bora Retire Lietuvių Namuose, rua Ban 
deirantes 92. Tėvų prašome pasisku
binti užrašyti savo vaikučius.

Mokyklos Vedėjas.

Pranešama Mokos rajono lietuvių 
žiniai, kad jau prasidėjo užrašinejimas 
mokyklinio amžiaus vaikų j D-ro V. 
Kudirkos mokyklą. Mokslas prasideda 
vasario 1 d. Tėvų prašome pasiskubin 
ti. Vaikus užregistruoti galima bet ku 
riuo laiku mokykloje pas mokyklos 
vedėją

Mokyklos Vedėjas.

Šiuo pranešama Vila Anastacio ir 
apylinkės tėvams lietuviams, kad i Dr. 
Jono Basanavičiaus vardu lietuvių pra
džios mokyklą užrašyti vaikužius gali
ma nuo 15 dienos sausio mėn. visomis 
dienomis. Mokslas šioje mokykloje 
prasideda nuo 1 d. vasario mėnesio, 
iki to laiko tik ’r bus priimami moki
niai.

Prašoma Gerb. Tėvelius nesive- 
luoti, nes šioje, vieno komplekto mo- 

Įkykloje vietų skaičius labai apribotas, 
i

Mokyklos Vedėjas.

TIK «LIETUVĮ» SKAITYDAMAS 

VISKĄ ŽINOSI.

PARDUODAMAS

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Geroj vietoj, Rua José Paulino, 
151, (Bom Retiro) São Paulo. Didelė 
lietuvių klijentūra.
Kreiptis pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

....... uii.........................................nu..
AD VOK AO? A»
DR. A. F. CESaRIKO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari 
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis Įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Praça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885

.. nu..............iih........
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XXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXXXX 
1 f r-»
2 Brangus skaitytojau.

Per ištisus metus «LIETUVIS» lanke tamstos namus, kas sa- G 
vaitę teikdama daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 3 

* iš vietos. Jame tamsta rasdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
i j apysakų, eilėraščių.

gp «LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir ==X prietelius. Jis nori ir tolinu juo būti «LIETUVIS» neapvils tamstos X 
X ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonūs skaitvtojau, io neapvils^ X X Taigi, nieko nelaukdams siųsk «Lietuvio» prenumeratą 1936 metams.

X
SSinis metais «Lietuvis, bus daug Įdomesnis ir eg 

Įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių korespondan- S 
tu bei talkininkų. £įg X 193S met. «Lietuvį» skaitys visi! Xl

„Lietuvio“ prenumera 
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis“ j Lietu
vą ir užsienį kainuoja tik 15 railreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Siaurės Ameriką: metams tik 
12§000, pusmečiui 6$00ū. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

Vokiečių fotografijų įstaiga
i mbbrnardoh I 
a įsteigta 1890 metais
1 Atlieka įvairius darbus foto- J 
g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
į nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir j 
§ pigus. Vyksta į namus fotografijų J 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g. 
| ARTHUR SCHMIDT
1 Rua São Caetano. Ill (senas n.103) J 

Tel. 4-5576 São Paulo.
'^^flaiHniiiininniuiiíwuinifiiiinniiiiii oium mbmmm

DANTISTAS
JOSE L E V K O V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10§000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5S000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

«JWHuiHta HiMuiiiwiowiuiimnuiiii ■

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietoves

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) Citavičiaus krautuvėje V. Želi 

noje.
7) Kirilnusko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

i Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Laivakortės j Lš A

į Laivų išėjimas j 
? Pionier

i Europą
25. 1. 36.

i Astrid a 11. 2. 36.
į Macedonier 20. 2. 36.

Kainos pigios.

I

VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 308000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokejimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus íemê su didele nuolaidu. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visomis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

*EHEHSEEH00HHSiiESHHEHHHES000®0£

| Dr. B. K. Shipiakoff |
H (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) H
H R
Fg Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 jgj 
H Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. H 
53 Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų fj

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... g
¥eS®ESEHEHESEEEÍíI!SEHHHHHHES0HE3*
*^#^^#*#^*#*^#-*^1*^^****#*#*##*

Dr. Adolpho Taubkin

I

ADVOKATAS

****
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

%

e e*

D a. k t a r a s
A-

(Maskvos gydytojas nuo 1914 ra.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porta Gorai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
? andar, salas 4 e 5 Gyv, butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

X X
Gydytojas Dr. F. Romeiro

X «3X RUA LIBERO BADARÓ Nr. 41, 2 andar. g
5Inkstų, vidurių, veneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete X Jg praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai Įrengtas kabinetas. Dr. F. Jg 

m Romeiro pasisiūlė pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu- 
viams daro nepaprastai didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymą m 
Neturtingiems lietuviams veltui. Norint pasinaudoti apžiūrėjimu ir K} X gydymu veltui, reikalinga gauti raštelis pas Liet. S-gos Brazilijoj Q 3^ reikalų vedėją, rua Bandeirantes, 92. n

fbotxxxxxxxxxxxxixxxxxxxxxxxxx»t

Lietuvos pigiausiomis

I Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
I ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
į kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 
i tas ir sąžiningas.
> ££ C-IA Įkurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0003000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

auxH»wiiiiii»H»iiUiikii!HHi«muiHit«uiui!iu(uiHUur uuMttumtóHwuwuiyiHtmiumiuinMiniwiiHiHUHiwrâaíUHWiWiWBiiniiffiiiiumiinnr.íiHinHiuttXh.

kainomis |

7



Nr. 4 (368) LIETUVIS Pusi 8

PASAULY įvairios žinios.
LIETUVI!’ MOKYTOJU PERKEL1MAI

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

Miró Anglijos Imperatorius.

Ii sausio 20 i 21 d., naktį, San- 
dringame mirė Anglijos Imperatorius 
Jurgis V. Paskutiniu laiku Imperato 
rius Jurgis V smarkiai susirgo ir ne
žiūrint didžiausių gydytojų pastangų, 
mirė. Žinia apie imperatoriaus mirtį 
baisiai sujaudino visą Angliją, nes Im
peratorius Jurgis V buvo nepaprastai 
populiarus ir anglų labai mylimas žmo
gus. Iš viso pasaulio šalių Anglijos 
vyriausybė ir Imperatoriene gavo la
bai daug užuojautos telegramų. Visoje 
Anglijoje paskelbta gedulą.

Iškilmingos Imperatoriaus Jurgio 
V laidotuvės įvyks sausio 28 d;eną.

Naujas Anglijos Imperatorius Ed
vardas VIII.

Mirus Anglijos Imperatoriui Jur
giui V-jam, naujuoju Imperatorium pas
kelbtas jo vyresnysis sūnūs. Anglijęs 
sosto įpėdinis, Vali jos Princas, kuris 
turės Edvardo VIII vardą. Valijos 
Princas taip pat yra labai populiarus 
ir anglų mylimas. naujasis Imperato
rius jau padarė iškilmingą priesaiką.

Naujasis Anglijos Imperatorius 
Edvardas VIII, 1931 metais lankėsi ir 
Brazilijoj.

Italai smarkiai puola abisiniecius.

Naujausiomis žiniomis, italų ka
riuomenės dalys pietų ir kituose fron
tuose, pradėjo smarkiai pulti abisinie
cius. Iš Romos pranešama, kad per 
paskutines dienas italams pasisekė užim
ti kelias svarbesnes pozicijas ir nema
žai karo grobio. Abisimečtus smarkiai 
atakuoja italų aviacija, prieš kurią 
abieinieciai yra beveik bejėgiai.

Atsistatyno La valio kabinetas.

Prancūzijos ministeriu kabinetas, 
kuriam ilgoką laiką vadovavo ministe- 
ris pirmininkas Pierre Lavalis, atsista
tydino. Lavaliui buvo siūloma sudary
ti naują vyriausybę, bet jis atsisakė. 
Kas sudarys naują Prancūzijos vyriau
sybę, tuo tarpu dar tikrų žinių nėra.

Italų — abisinečių konfliktas vėl 
Tautų Sąjungoje.

Italijos — Abisinijos konfliktas vėl 
svarstomas Tautų Sąjungos Tarybos 
posėdžiuose. Europos spaudos prane
šimu, vargiai ar šį kartą Tautų Sąjun
gai pavyks ginčą teigiamai išspręsti. 
Siūlomų taikai projektų nenori priimti 
nei italai, nei abieinieciai.

Buenos Aires pasibaigė didelis dar
bininkų streikas.

Naujausios žinios praneša, kad 
Buenos Aires mieste jau galutinai lik
viduotas statybos darbininkų streikas, 
kuris tęsėsi beveik tris mėnesius. Stei- 
kavo virš 60 000 darbininkų, reikalau
dami palengvinti darbo sąlygas ir pa

didinti atlyginimą. Darbininkai su 
darbdaviais susitarė. Dabar statv bos 
darbininkams bus mokama po 4 pezus 
ir 50 centavų į dieną. Ankščiau staty
bos darbininkų atlyginimas buvęs la
bai menkas.

Argentinos jūrų ministeris atvyks 
Brazilijon.

Laikraščiai rašo, kad šįmet į Bra
ziliją atvyks Argentinos karo laivynas 
su vizitą. Ta proga atvyksiąs ir karo 
laivyno ministeris bei žymesnieji Argen
tinos karo laivyno vadai.

Abisinija mobilizuoja kariuomenę.

Iš Adis Abeba pranešama, kad vi 
soje Abisinijoje paskelbta nauja kuriuo 
menės mobilizacija. J Abisinija vis dar 
gabenama labai daug ginklų iš Angli
jos ir kitų kraštų. Taip pat pranešama 
kad ir italai stiprina savo pozicijas, 
šiomis dienomis iš Italijos išvyko dide 
lis darbininkų transportas į Rytų Afri
ką.

Sunki Vokieti,os ekonominė padė
tis.

Laikraščių pranešimų, Vokietijos 
ekonominė padėtis žymiai pasunkėjusi. 
Berlyne ir kituose didesniuose miestuo
se jaučiamas maisto produktų trūkumas 
Maisto produktai gerokai panrango. 
Taip pat žymini pakilo bedarbių skai
čius.

Abisiniečių kareiviai bėga pas ita
lus.

Iš Romos pranešama, kad kaiku- 
riose Abisinijos kariuomenės dalyse 
trūksta maisto ir rūbų. Nemažas ftbiai 
nipčių kariuomenės skaičius jau perėjęs 
italų pusėn. Paskutiniu laiku abisinie- 
čių pozicijos pradėjo silpnėti Tuo pasi 
naudodami italai smarkiai puola abisi
niecius.

— Amerikoje siautė baisios pūgos 
ir vėsulai. Padaryta labai daug mate
rialių nuostolių. Žuvo apie 20 žmonių 
ir kelios dešimtys sužeista.

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pagyriau užkre
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žiėrėjimas ir adatos veltui. Priimu vi
somis dienomis bile kokią valandą.

VILLA ZELINA.
Rua Quatorze, Nr. 9.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32. 
Autobusas nuo seno turgaus.

H<1
Pigus ir geri pietus bei vakarienė

Sausio 23 dieną Lietuvos Konsu
latas São Paulo išsiuntinėjo lietuvių uao 
kyklų mokytojams raštą, kuriuo einant 
nuo šių metų mokslo pradžios (vasario 
mėn. 1 d.), tarnybos labui Dr. V. Ku
dirkos mokyklos vedėjas V. Nalivaika 
perkeliamas į Vysk. M. Valančiaus mo 
kyklą Bom Retire. Vysk. M. Valan
čiaus mokyklos vedėjas E. Pažėra per
keliamas vedėju į Dr. J. Basanavičiaus 
mokyklą Vilią Anastacio. Dr. J. Basa 
naviciaus mokyklos vedėjas L. Gaigalas 
perkeliamas vedėju į Dr. V. Kudirkos 
mokyklą Mokoje. Antruoju mokytoju 
Dr. V. Kudirkos mokykloje lieka P. 
Korsakas. Vytauto Didžiojo mokyklos 
vedėja ir toliau lieka L. Majienė. An
trąją mokytoja į Vytauto D. mokyklą 
V. Beloje skiriama Z. Nalivaikienė.

DIDELIS «ŠVIESOS» D-JOS VAKA
RAS LEGA LOMBARDĄ SALĖJE.

Šį šeštadienį, sausio 2õ d. Lega 
Lombardą salėje įvyksta didelis Spau
dos D-jos «Šviesa» vakaras. Bus vai
dinamas, jau seniai visų lietuvių lau
kiamas veikalas «Lietuviai Pabuskite!». 
Tai nepaprastai įdomi drama iš Vilniaus 
krašto lietuvių gyvenimo. Šį veikalą 
pravartu pamatyti ne tik mūsų jauni
mui, bet kiekvienam lietuviui. Tikima 
si, kad į šį vakarą atsilankys daugybė 
lietuvių iš visų S. Pau o miesto dalių.

M-is.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ VAL
DYBOS POSĖDIS.

Sausio 21 d. įvyko Liet. S-gos Bra
zilijoj vykdomosios valdybos posėdis. 
Nutarta Lietuvos Nepriklausomybės su 
kaktuvių paminėjimą visai S. Paulo liet 
kolonijai padaryti Dr. V. Kudirkos mo
kyklos salėje, rua Lithuania 13 (Moko
je) Toliau nutarta leisti „Lithuanijos“ 
Mokos skyriui ruošti šokių vakarus 
Dariaus ir Girėno vardo salėje.

Tarp kitko buvo iškeltas klausi
mas prie organizuojamo ūkininkų koo
peratyvo Grūdas“. Kadangi minėtam 
kooperatyvui imasi vadovauti ir visai 
mūsų kolonijai žinomi priešvalstybiniai 
gaivalai K. Uckus ir A. Dutkus, kurie 
visokiais būdais šmeižia ue tik visas 
organizacijas, mokyklas, atskirus as
menis, bet ir pačią Lietuvą bei jos 
Vyriausybę, tai S-ga su tokiais asme
nimis negali turėti nieko bendro.

PASTABA: Turi e žinių, kad pas 
kutiniu laiku «Liet. Aido Br.» beveik 
pu.-iau sumažėjo tiražas. Minėto lai
kraštuko leidėjas, anarchistas K. Uckus 
savo nešvariais «darbeliais» taip susi
kompromitavo kolonijoj, knd jau ir jo 
laikraštuko nieks nenori pirkti. Uckus 
matydams, kad jo biznis visiškai smun 
ka, nutarė «apdumti» visuomenei akis 
paskelbdamas, kad «gaziet4» leidžia ir 
redaguoja A. Dutkus. Mes gi iš savo 
pusės turime visuomenei pasakyti, kad 
«Liet. Aidas Br.» buvo ir yra K. Uc- 
kaus leidžiamas. K. Uckus yra fnkti- 
nns ir tikrasis «Aido» šeimininkas. A. 
Dutkus yra tik Uckaus pasamdytas «re 
daktorius», kuris dirba už duoną.

tik Lietuvių Namų valgykloje RUA BANDEIRANTES, 92. Pietūs 
ir vakarienė tik po l$7OO. Priimami ir mėnesiniai pensijontstai 
(be buto). Pietus ir vakarienę norintieji gali užsisakyti ir į namus.

Neužmirškite! Geras maistas Ir malonus patarnavimas tik 
j. Užeikite ir įsitikinsite. Pietus nuo 10% 

Vakarienė nuo 6 ligi 8 vai. vakaro.

Neuzmirmte! tier 
Sįj Lietuvių Namų valgykloj. 
M ligi 1 % vai. Va

IŠKILMINGAI MINĖS S. PAULO MIES 
TO [KORIMO SUKAKTUVES.

Sausio 25 dieną São Paulo mieste 
bus iškilmingai paminėtos sukaktuvės 
nuo miesto įkūrimo. Tą dieną paskelbta 
šventė ir visos valdžios ir privatinės 
įstaigos nedirbs. įvyks kariuomenės 
paradai, demonstracijos ir kitokios iš
kilmės.

— Brazilijos Vyriausias Tribuno
las atmetė prašymą paleisti kalkuriuos 
politinius kalinius, kurie randasi São 
Paulo kalėjimuose.

Pranešimai.
S. PAULO LIET. KLUBO NARIU ŽI

NIAI.

Šiuo pranešame, kad š. m. vasa
rio 1 d. šeštadienį, 8 vai. vakaro šau
kiamas visuotinus klubo narių susirin
kimas L. Namų salėje, rua Bandeiran
tes, 92. Bus renkama nauja valdyba, 
rev. komisija, skaitoma labai įdomi 
paskaita ir svarstomi svarbūs klausmai.

Visi nariai prašomi būtinai daly
vauti. Tuipat kviečiami ir svečiai. Po 
susirinkimo trumpas pasilinksminimas 
ir šokiai.

Prie progos primename visiems 
klubo nariams, kurie dar neužsimokėjo 
nario mokesnio, pasiskubinti užsimokė
ti. Taip pat prašomi visi nariai pris
tatyti po 2 fotografijas. Greitai bus 
išduduodmi nario bil.etai ir ženkleliai

Klubo valdyba.

PRAŠOMA GRĄŽINTI KNYGAS.

šiuo prašome visus Liet. Sąjungos 
Brazilijoj knygyno, kuris randasi L. 
Namuose, rua Bandeirantes, 92 skaity
tojus, jau senai paėmusius skaityti kny
gas, pasiskubinti grąžinti knygynui. 
Yra skaitytojų, kurie paėmę knygą iš
laiko po keletą menesių ir daugiau. 
Visi knygyno skaitytojai, kurie turi 
paėmę knygas ankščiau kaip prieš tris 
mėnesius, prašome knygas skubiai grą
žinti, n«s priešingu atveju būsime pri
versti viešai paskelbti pavardes asme
nų, negrąžinančių knygų.

Knygyno Vedėjas.

PAŠTO DĖŽUTĖ NR. 1764

yra tikras ir pastoviausias adre
sas jūsų laiškams. Laiškai skelbiami 
«Lietuvy*. Taip pat persiunčiami laiš
kai į provinciją. Susirašinėdami su 
savo giminėmis, draugais bei pažista- 
tamais duokit jiems šį adresą: savo pa
vardę ir Caixa Postai 1764 S. Paulo 
— Brasil.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aurelinno Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Banionį Kazį, sūnų Jono, gyv. 
Riberão Preto paMkuuo reikalu.

2. Anną Kudrišovą (Oną Kudrešo- 
vaitę).

3. Oną Va’tkevjčiutę—Valasevičie 
nę, palikimo reikalu.

4. Brunių Baltrimavičių.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiikai:

J. Auguliui, L. Barauskui, M. Banį 
belaitei, J. Budzilui, T. Davolytei, P. 
Kiautui, A. Juknevičiui, B. Skujai, A. 
Kareivienei, 1. Stankevičiui, 11. Žurcu- 
vienei, J. Žilinskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka ui 
laišką 200 reisų.

Administracija.
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